Bu minvalde, bu çalışma İhtiyar'ın inşa ile sözlü dünyaya da yön vererek tüm toplumda etkili olmak istediğini göstermeye çalışır.

Anahtar kelimeler: İhtiyar b. Gıyâsüddin, *Esâsü'l-iktibâs*, Herat, inşa, münşi, Hurufilik, mehdilik, Sünnilik, Şiilik, fütüvvet, sözlü dünya, felsefe, kelim, mantık, nüsha tarihi

GİRİŞ

1492/897 yılında, kariyerinin başlangıcında olan bir Timurlu münşisi, İhtiyar b. Gıyâsüddin Hüseyini (ö. 1521/22), Herat'ta bir inşa kitabı telif etti. Eğitilmiş olduğu ve yüksek statülü bir aileden geldiği için herhalde böyle bir görev için uygun bir kişiydi.¹ Bunun bir görev olduğunu söyleyebiliyoruz

Bu makale İhtiyar'ın *Esâsü'l-iktibâs*'la nasıl bir dünya inşa ettiğini ve entelektüel dünyada nasıl bir pozisyon aldığını inceler.³

1 Gıyâsüddin b. Himamüddin Handmîr, *Mekârimu'l-ahlâk şerh-i ahvâl u zindegâni-yi Emîr Alişîr Nevâî*, ed. Muhammed Ekber Aşîk. (Tahran: Miras-ı Mektub, 1378/1999), 174 (editörün hazırladığı talik kısmı).

2 Kinra Rajeev, *Writing Self, Writing Empire: Chandar Bhan Brahman and the Cultural World of the Indo-Persian State Secretary* (Oakland, CA: University of California Press, 2015), 178. Rajeev'in bu çalışması alandaki bu eksikliğe güzel bir istisna teşkil eder.

Seyyid Muhammed Fazlullah (Yeni Delhi: Dairetü'l-Maarif, 1969), 21, 22. Babür, *Baburnâme*, 3 cilt, ed. Reşit Rahmeti Arat (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1970), 2: 326. Zeynüddin Mahmud Vasîfî, *Bedayi'ü'l-Vekayi*, 2 cilt, ed. Alexander Boldrev (Tahran: İntişarat-ı Bünyad-ı Ferheng-i İrani: 1349/1970), 2: 283.

11 Handmîr, *Mekârimü'l-ahlâk*, 174. Sam Mirza Safevi, *Tuhfe-yi Sâmî*, ed. Vahîd Destgerdî (Tehran: 1314), 30-1.

12 M. Ekber Aşîk, *Mekârimü'l-ahlâk*, 174-5. Edgar Blochet, *Catalogue des manuscrits persans de la Bibliothèque nationale*, T. II. Nos 721-1160 (Paris: E. Leroux, 1912), 37. Sam Mirza ve Nisari *Şerh-i kasîde-yi Câmî* için bu eserin doğru adının *Muhtârü'l-envâr* olduğunu söylerler. *Tuhfe-i Sâmî*, 31; *Müzekkir-i ahbâb*, 68. *Muhtârü'l-ihdiyâr* için bkz. *Sobranie vostochnykh rukopisey Akademii Nauk Uzbekskoi CCR*, 11 cilt (Tashkent: Fan, 1998), 4: 292. Münşeât için bkz. *Münşeât-ı Hâce İhtiyâr*, Tahran, Saltanati Kütüphanesi, 100. *Münşeât*, Tahran, Meclis Kütüphanesi, 1513'te de İhtiyar'ın mektupları vardır. *Fihristegan-ı Nüshaha-ye Hattî-ye İran*, 45 cilt, ed. Mustafa Dirayeti (Sazman-ı Esnad ve Kitabhane-ye Milli-ye Cumhuri-ye İslami-ye İran. Tahran: 1392/2013), 31: 308, 32: 27, 110 (bundan sonra *Fenha*). Bu eserleri geç fark ettiğim için maalesef göremedim. Eserleri fark etmemi sağlayan Mehmet Arkan'a çok teşekkür ederim.

Nüshalar

Esâsü'l-iktibâs'ın yaklaşık üçte biri XVIII. yüzyılda üretilmiş, en erkeni 1583 yılında istinsah edilmiş olan yaklaşık 25 nüshası mevcuttur.¹³ Özellikle XVIII. yüzyılda olmakla beraber XVI. yüzyıldan XIX. yüzyıla uzanan uzun bir dönemde Osmanlı ve İran dünyasında *Esâsü'l-iktibâs*'a belli bir ilgi olduğu görülüyor. Elimizdeki nüshaların çoğu tam nüshalardır.

Nüsha seçimine gelince ulaşabildiğimiz nüshalar arasında müellif nüshası yoktur. Bu çalışmada esas olarak 1754/1167 tarihli Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Arapça 2168 nüshasını kullandık. Bunun nedeni tam bir nüsha olmasının ötesinde nüshadaki bir derkenar notunun eserin dikkatle istinsah edildiğini söylemesi ve bu sebeple kullanımda olduğunu ima etmesidir.

Jean Aubin, *Materiaux pour la Biographie de Shah Ni'matullah Wali Kermani* (Tehran-Paris: l'Institut français d'Iranologie de Teheran, 1982); Hamid Farzam, *Musâferethâ-yi Şâh Nimetullâh Velî ve Erzaş-i ân ez Cihet-i Terbiyyeti ve İctimâi ve Siyâsi* (İsfahan: Kitabfuruşî-yi Teyid-i İsfahan, 1347/1969); Hamid Farzam, *Şâh Velî ve Davâ-yi Mehdeviyet* (Çaphane-yi Danişgah-ı İsfahan, 1347/1969). Mehdici Hurufilik için bkz. Shahzad Bashir, *Fazlallah Astarabadi and the Hurufis* (Oxford: Oneworld, 2005). Tüm evreni anlamayı amaçlayan, entelektüel yönü ağır basan Hurufilik için bkz.

İhtiyar halifeliği öne sürmekle Nevai'nin yeri geldiğinde Sultan-Hüseyin Baykara'nın fonksiyonlarından bazılarını üstlenebileceğini ifade ediyor olabilir. Dönemin politik gerçekleri açısından baktığımızda Nevai 1480'lerin sonunda politik çatışmalar sonucunda Herat'tan uzaklaşmak zorunda kalmış ve geri dönebilmişti, Ertuğrul Ökten, "Jâmî (817-898/1414-1492): His Biography and Intellectual Influence in Herat," (Doktora Tezi, Şikago Üniversitesi, 2007), 208. Bu macerayı izleyen yıllarda yazılan bu metin Nevai'nin rolünü vurgulamak istiyor olabilir.

43Tanımlar üzerinden eskatolojik akımlara karşı çıkmanın bir başka örneğini yine Nevai çevresinin önemli bir üyesi olan Hüseyin Vaiz-i Kâşifi *Fütüvvetnâme-i sultânîsi*'nde vermektedir.

Benzer bir içerik kaydırmasını İhtiyar'ın eserin girişinin ilk satırlarında kullandığı *el-metâlibu'l-aliyye* (yüce meseleler/arzular) ibaresinde de gözlemleyebiliriz. İhtiyar bu ibareyi "Beyan ve inşa ilimleri *yüce arzuların* tahsilinde ne güzel bir yardım(cı)dır." derken kullanır.⁵⁵ Bu ibare yazarının ününden dolayı İhtiyar'ın bildi-

52 Ökten, "Jâmî (817-898/1414-1492)," 252-256, 258-262, 264-266. Abdülvâsi Nizâmî-yi Bâkharzî, *Makâmât-ı Câmî*, ed. Necîb Mâyîl Herevî (Tahran: Neshr-i Ney, 1377/1999), 204-205.

53 Ökten, "Jâmî (817-898/1414-1492)," 269-72. Aslında belki de bu güç kaybının başlangıcına Ali Kuşçu'nun 1470'lerin başında Herat'ı terk etmesini yerleştirmek gerekir. Ali Kuşçu'ya bu şekilde bakınca onun İstanbul'a gelişinde Osmanlı dünyasının çekiciliğinden ziyade Timurlu dünyasının iticiliği daha etkili gözüküyor.

61 Sadreddin Gümüş, "Seyyid Şerif Cürcani," *DİA*, <https://islamansiklopedisi.org.tr/curcani-seyyid-serif> (eriş. tar. 24 Kasım 2020). Ebu'l-Hasenat Muhammed Abdülhay Leknevi Hindi, *Kitâbu'l-fevâid el-behiyye fi terâcimi'l-Hanefiyye* (Kahire: Matbaatu's-Saade, 1324/1906), 126. Hüseyin Saroğlu, "Kutbuddin Razi," *DİA*, <https://islamansiklopedisi.org.tr/razi-kutbuddin> (eriş. tar. 24 Kasım 2020). Kutbuddin Razi'ye Herat ikameti sırasında öğrencisi Mübarekşah da eşlik etmiş görünüyor. Bekir Karlığa, "Muhammed b. Mübarekşâh", *DİA*, <https://islamansiklopedisi.org.tr/muhammed-b-mubareksah> (eriş.

66 "İbn Sinacı meselelere Razi'nin eleştirilerini dikkate alan ve cevaplayan bir mantık", Kuşlu, eposta yazışması.

67 Harun Kuşlu, eposta yazışması.

68 İhtiyar çevresinde Cami üzerinden çalışmaları önemli ölçüde Meraga çevresine dayanan Ali Kuşçu'ya da eleştiriler yöneltildiğini hatırlayacak olursak bu ihtimali dikkate almak gerekir. Ökten, "Jâmî (817-898/1414-1492)," 237-42.

69 Robert Wisnovsky, "On the Emergence of Maraghan Avicennism," *Oriens* 46 (2018): 263-331, 293-302.

düğüne işaretler.⁷⁰ Ayrıca Tusi mantığına karşı bir pozisyon alışın mezhep meselesi ile nasıl ilişkili olduğunu açıklamak gerekir.

İhtiyar'ın Tusi ve Meraga çevresine uzak durmak istemesinin başka nedenleri de olabilir.

- Erkal, Mehmet. "Âmil." *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*. <https://islamansiklopedisi.org.tr/amil> (eriş. tar. 24 Kasım 2020).

- Farzam, Hamid. *Musâferethâ-yi Şâh Nîmetullâh Velî ve Erzaş-i ân ez Cihet-i Terbiyyeti ve İctimâi ve Siyâsî*. İsfahan: Kitabfuruşî-yi Teyid-i İsfahan, 1347/1969.
- Farzam, Hamid. *Şâh Velî ve Davâ-yi Mehdevîyet*. Çaphane-yi Danişgah-ı İsfahan, 1347/1969.
- Fener, Alpaslan. Özel görüşme. 1 Ekim 2020.
- Fihristegan-ı Nüshaha-yı Hattî-yi İrân (Fenha)*. Ed. Mustafa Dirayeti. 45 cilt. Cilt. 31, Sazman-ı Esnad ve Kitabhane-yi Milli-yi Cumhuri-yi İslâmî-yi İrân. Tahran: 1392/2013.
- Fihristegan-ı Nüshaha-yı Hattî-yi İrân (Fenha)*. Ed. Mustafa Dirayeti. 45 cilt. Cilt. 32, Sazman-ı Esnad ve Kitabhane-yi Milli-yi Cumhuri-yi İslâmî-yi İrân. Tahran: 1392/2013.
- Gölpınarlı, Abdülbaki. ““Fütüvvet-Name-i Sultanî” ve Fütüvvet Hakkında Bazı Notlar.” *İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası* 17, nr. 1–4 (1956): 127–155.
- Gümüş, Sadreddin. “Seyyid Şerif Cürcanî.” *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*. <https://islamansiklopedisi.org.tr/curcani-seyyid-se-rif> (eriş.

"The Quest for a Universal Science: The Occult Philosophy of Sa'ın al-Dın Turka Isfāhanı (1369-1432) and Intellectual Millenarianism in Early Timurid Iran." Doktora Tezi, Yale Üniversitesi, 2012.
- Nesevi, Şihabüddin Muhammed Hurendizi Zeyderi. *Siret-i Celaleddin*. Ed. Mücteba Minuvi. Tahran: Şirket-i İntişarat-i İlmi ve Ferhengi, 1384/2005.
- Ocak, Ahmet Yaşar. "Fütüvvet." *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*. <https://islamansiklopedisi.org.tr/futuvvet#2-tarih> (eriş. tar. 14 Nisan 2021).
- Ökten, Ertuğrul. "Jâmî (817-898/1414-1492): His Biography and Intellectual Influence in Herat." Doktora Tezi, Şikago Üniversitesi, 2007.
- Özen, Şükrü. "Sadruşşeria." *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*. <https://islamansiklopedisi.org.tr/sadrusseria> (eriş. tar. 24 Kasım 2020).
- Özturan, Mehmet. Eposta yazışması.

- Asilüddin Vaiz. *Dürücü'd-dürer fi siyeri seyyidü'l-beşer*. Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya 3195.
- Babür. *Baburnâme*, 3 cilt. Ed. Reşit Rahmeti Arat. İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1970.
- Bâkharzî, Abdülvâsi Nizâmî-yi. *Makâmât-ı Câmî*. Ed. Necîb Mâyil Herevî. Tahran: Neshr-i Ney, 1377/1999.
- Handmîr, Gıyâsüddin b. Himamüddin. *Mekârimu'l-ahlâk şerh-i ahvâl u zindegânî-yi Emîr Alîşîr Nevâî*. Ed. Muhammed Ekber Aşîk. Tahran: Miras-ı Mektub, 1378/1999.
- İbnü'n-Nakîb Makdisî (Ebû Abdullah Cemâleddin Muhammed b. Süleyman b. Hasan Belhî Makdisî). *Et-Tahrîr ve't-tahbîr li-akvâli eimmeti't-tefsîr*. Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah Efendi 71, 76b.
- İhtiyar b. Gıyâsüddin. *Ahlâk-ı hümayûn*. Bibliothèque nationale de France, Département des Manuscrits, Supplément Persan 266, Gallica.

*Mecâlis el-mülûk*. Süleymaniye Kütüphanesi, Nuru-osmaniye 4210.
- İhtiyar b. Gıyâsüddin, *Zînetü'l-libâs*. İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, F 1064.
- Leknevi Hindi, Ebu'l-Hasenat Muhammed Abdulhay. *Kitâbu'l-fevâid el-behiyye fî terâcimi'l-Hanefiyye*. Kahire: Matbaatu's-Saade, 1324/1906, 126.
- Nesevi, Şihabüddin Muhammed Hurendizi Zeyderi. *Sîret-i Celâleddin*. Ed. Mücteba Minuvi. Tahran: Şirket-i İntişarat-i İlmi ve Ferhengi, 1384/2005.
- Nevayî, Ali Şir. *Alî-şir Nevayî Mecâlisü'n-Nefâyis*. 2 cilt. Ed. Kemal Eraslan. Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 2001.
- Nisârî, Bahauddin Hasan. *Müzekkîr-i ahbâb*. Ed. Seyyid Muhammed Fazlullah. Yeni Delhi: Dairetü'l-Maarif, 1969.
- Sam Mirza Safevi. *Tuhfe-yi Sâmî*. Ed. Vahîd Destgerdî. Tehran, 1314.
- Taşköprizade, Ahmed b. Mustafa. *Mevsû'âtu mustalahâti Miftâhü's-sa'âde ve misbâhü's-siyâde fî mevzû'ati'l-ulûm*. Ed. Ali Dahruc. Beyrut: Mektebetu Lübnan, 1998.
- Tûsî, Nasîruddin. *Tahrîru usûli'l-hendese ve'l-hisâb: Eukleides'in Elemanlar kitabının tahrîri*. Ed. İhsan Fazlıoğlu. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2012.
- Vasîfî, Zeynüddin Mahmud. *Bedayi'ü'l-Vekayi*. 2 cilt. Ed. Alexander Boldrev. Tahran: İntişarat-ı Bünyad-ı Ferheng-i İrani, 1349/1970.

WHAT DOES A TIMURID MUNSHI CONSTRUCT? AN EXAMINATION OF IKHTIYAR B. GHIYATH AL-DIN'S *ASÂS AL-IQTIBÂS*

Abstract

This article examines the intellectual position Ikhtiyar b. Ghiyath al-din (d. 1521/22) developed in his *Asâs al-Iqtibâs*, an *insha* work written in the Timurid capital Herat at the end of the fifteenth century.